
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ŘÁD ŠD a ŠK 
2011-2012 

 
Č.j. 04-09-11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Řád ŠD a ŠK je účinný od 1.9. 2011



ŘÁD ŠD a ŠK 

Základní škola, Liberec, Vrchlického 262/17, příspěvková organizace 
 

 VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 
1. Zařazení a vyřazení žáka 
2. Provoz družiny 
3. Povinnosti vychovatelek 
 

Vnitřní řád školní družiny doplňuje všeobecně platné vyhlášky, je  doplňkem  pracovního  řádu  
pro pedagogické pracovníky. Doplňkem řádu jsou řády učeben a případná další nařízení ředitele 
školy. 

 
Zařazení a vyřazení žáka 
 a) Do družiny jsou přednostně přijímáni žáci 1.-3. ročníku, jejichž rodiče jsou zaměstnáni a žáci 
dojíždějící. Kapacita oddělení ŠD je dána příslušnými vyhláškami a předpisy. 
 

 b) Do družiny mohou být na základě žádosti rodičů zařazeni i další žáci 1. stupně, pokud stačí 
kapacita ŠD a její obsazení vychovatelkami. 
 

 c) Pokud žáci ve školní družině nedodržují řád, upozorní vychovatelka na tuto skutečnost rodiče. Při 
opakovaných porušeních řádu a zejména tehdy, je li ohrožena bezpečnost ostatních dětí hrubým 
chováním žáka, je žák z docházky do družiny vyloučen. Vyloučení ze školní družiny je v kompetenci 
vedoucí vychovatelky ŠD. 
 

 d) Podkladem pro docházku do ŠD a pro uvolňování dětí v určeném čase je zápisový lístek ŠD, 
případně notýsek žáků. 
  
Provoz družiny 

 a) Doba provozu je dána pracovním úvazkem vychovatelek.   
Od 6,30 do 16,30 hodin ve všech pracovních dnech. Náklady na prodloužený provoz (poplatek za 
vyzvednutí dítěte po provozní době) činí 100,-Kč za každou započatou čtvrthodinu. Pokud se na období 
školních prázdnin zapíše do družiny méně než 15 žáků, není v tomto období ŠD v provozu. Provoz 
družiny v období prázdnin projednává vedoucí vychovatelka s ředitelem školy na základě předběžně 
zjištěné docházky. 
 

 b) Rodič může dohodnout s vedoucí vychovatelkou, že žák bude docházet do ŠD jen po část denní 
doby provozu ŠD. V každém případě se však musí jednat o pravidelnou, přesně vymezenou docházku. 
Podmínkou celodenní účasti dítěte ve ŠD je stravování ve školní jídelně.  Děti nastydlé, se začínající 
infekcí a podobně oslabené děti rodič do školní družiny neposílá, aby se předešlo zbytečnému přenosu 
nemoci na další děti. Dbáme na dodržování hygienických návyků a pitný režim.  
 

 c) Odchod žáků ze ŠD je dle zápisového listu. V případě změny odchodu dítěte je nutný písemný 
souhlas rodiče v notýsku. Písemný souhlas je také třeba, dojde li ke změně osoby, která má žáka  
v družině převzít. O mimořádné jednorázové uvolnění žáka ze ŠD v jinou, než sjednanou dobu, požádá 
rodič vedoucí vychovatelku písemně. Na uvolňování žáků po telefonu nebude brán zřetel. 
Odchody žáků ze ŠD nejsou možné mezi 13. a 15. hodinou, kdy jsou děti často na zaměstnáních mimo 
školu.  
 

 d) Žáci se ve školní družině zúčastňují všech společných akcí. Využívají zařízení družiny a její 
vybavení tak, aby je nepoškozovali. V případě úmyslného poškození vybavení družiny bude  
od rodičů požadována náhrada. 
 

 e) Žáci ve ŠD dodržují řád družiny a řád školy. Vychovatelky dbají na slušné chování žáků. Zejména 
nesmí být trpěno vzájemné hrubé chování žáků, které by mohlo vést k úrazu. Žáci neopouštějí prostory 
ŠD bez svolení vychovatelky. Pokud žák opakovaně ohrožuje bezpečnost svých spolužáků, hrubě 
porušuje kázeň ,nedodržuje vnitřní řád ŠD, narušuje činnosti, nebo zákonní zástupci včas neplatí 
poplatky za ŠD, bude po projednání s vedoucí vychovatelkou ze ŠD vyloučen. 

 
Ivana Maderová, vedoucí vychovatelka                                   Jiří Skalský, ředitel školy



ŘÁD ŠD a ŠK 

Základní škola, Liberec, Vrchlického 262/17, příspěvková organizace 
 

VNIT ŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍHO KLUBU 
1. Návštěva školního klubu 
2. Provoz klubu 
3. Povinnosti vychovatelky ŠK  
 
Doplňkem řádu je rozvrh klubu 
 

Vnitřní řád školního klubu doplňuje všeobecně platné vyhlášky, je  doplňkem  vnitřního řádu školy 
pro žáky. 

Doplňkem řádu jsou řády učeben a případná další nařízení ředitele školy.  
 

Klub je umístěn v suterénu hlavní budovy, dále využívá hernu stolního tenisu a školní asfaltové 
hřiště. 

 
Návštěva školního klubu 
 

 Školní klub mohou navštěvovat všichni žáci 4. - 9. tříd. Žák, který opakovaně porušuje řád ŠK, může 
být z docházky do klubu vyloučen buď dočasně nebo na celá školní rok. Pokud bude docházet k 
porušování řádu klubu převážně v době pobytu žáků určité třídy, může být z docházky do klubu 
vyloučena celá třída - dočasně, případně na celý školní rok.  
 

 Provoz klubu 
 

 a) Klub je v provozu v době, která je vyznačena na rozvrhu klubu, který je upravován dle rozvrhu tříd 
a naplněnosti ŠK. Rozvrh je vyvěšen na nástěnce klubu. Obvykle je to doba po skončení dopoledního, 
případně odpoledního vyučování. Provoz klubu končí obvykle v 15 hodin. V období školních prázdnin 
není klub v provozu s výjimkou těch případů, kdy vzhledem k malé naplněnosti školní družiny oznámí 
vychovatelky, že klub může být v provozu v určený den prázdnin. V tomto případě se žáci jmenovitě 
zapisují na docházku do podkladů, připravených vedoucí vychovatelkou.  
 

 b) Aktivitami ve školním klubu, kterých se mohou žáci zúčastnit jsou : 
   Volná klubová činnost - práce na počítačích a počítačové hry, čtení časopisů a knih, 
   poslech radia a magnetofonu, sledování televize, klubové hry a soutěže. 
   Sledování videopořadů v čase, určeném rozvrhem nebo dle dohody 
   Stolní tenis v herně v suterénu budovy 
   Míčové hry na asfaltovém hřišti 
   Klubová pošta 
   Klubová inzerce 
   Eventuální další aktivity, které se mohou měnit dle podmínek pro práci ŠK 
 

 c) Žáci ve školním klubu využívají zařízení klubu a jeho vybavení tak, aby je nepoškozovali. 
V případě úmyslného poškození vybavení ŠK bude od rodičů požadována náhrada. 
 

 d) Do školního klubu žáci přicházejí obvykle na dobu do další přestávky. V případě, že z klubu 
odcházejí na odpolední vyučování, odcházejí 5 minut před jeho začátkem. Pokud jdou do klubu a nemají 
již odpolední vyučování, odcházejí z klubu o přestávce, tedy tehdy, kdy jsou otevřené dveře do šatny 
(pokud odcházejí z klubu po 14. hodině, kdy jsou dveře do prostoru šaten obvykle zavřené, zajistí 
vychovatelka ŠK odemknutí a opětné zamknutí prostoru šaten). 
 
 e) Žáci ve ŠK dodržují řád ŠK a řád školy. Vychovatelka dbá na slušné chování žáků. Zejména 
nesmí být trpěno vzájemné hrubé chování žáků, které by mohlo vést k úrazu. Děti nastydlé, se začínající 
infekcí a podobně oslabené do školního klubu nechodí, aby se předešlo zbytečnému přenosu nemoci na 
spolužáky. 

 
Ivana Maderová, vedoucí vychovatelka                                Jiří Skalský, ředitel školy 


